
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 1384/2022

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 567 del 30/12/2022

Oggetto: ACQUISTO SERVIZI ARTISTICI PER CONCERTO DEL CORO PENNE NERE 
DI AOSTA - CIG Z2E39387CE..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 17/08/2021, avente per oggetto “Attribuzione alla dipendente Cristina  
Maria  Camaschella  della  responsabilità  dell’area  servizi  sociale,  culturale,  turismo/sport  e  commercio 
(SCTC) ai sensi dell’art. 16, c, 2 del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e  
dei servizi”;

PREMESSO che la  commissione di  gestione della  biblioteca  di  Valtournenche ha  deciso di  proporre  il 
concerto  del  Coro  Penne  Nere  di  Aosta  mercoledì  4  gennaio  2023  presso  il  centro  congressi  di  
Valtournenche, all’interno delle manifestazioni organizzate nelle festività natalizie;

Preso atto che:

• Il Coro Penne Nere nasce nel 1958 e porta al pubblico la tradizione dei canti popolari di montagna e 
spinge le  sue radici  fino  a  raggiungere  importanti  autori,  compositori  e  interpreti  della  musica 
leggera contemporanea. Il coro canta in lingua italiana, francese e franco-provenzale, affrontando 
anche composizioni in diversi dialetti e lingue straniere.

• Il Coro Penne Nere, con sede legale in Hameau de Echevennoz Dessous 9/A, 11014 Etroubles, C.F. 
91078430070 ha presentato un preventivo di spesa per il concerto pari ad euro 600,00 + IVA  dietro 
presentazione di fattura elettronica, protocollato agli atti al numero 16942 del 21/12/2022;

ATTESA la necessità di richiedere i relativi permessi alla SIAE per il concerto per un importo presunto di  
lordi € 300,00;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo codice degli appalti” e in particolare:
• l’art 36, comma 2 lett. a) che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

• l’art 32, comma 2) in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;

Determina n. 567 del 30/12/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni 
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  € 
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

• l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla normativa 
statale vigente;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo del servizi/fornitura in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che pertanto,  
in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c. 502 della L. 
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso  
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di  
legge;

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi  l'art.  36,comma  2,  lett.  a)  del  nuovo  codice  degli  Appalti,  in  ragione  della  tipologia  del 
servizio/fornitura e del relativo costo;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
• che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata  in sede di istruttoria;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

Determina n. 567 del 30/12/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI PROPORRE il concerto  del Coro Penne Nere mercoledì 4 gennaio 2023 presso il centro congressi di  
Valtournenche, all’interno delle manifestazioni organizzate per le festività natalizie;

2. DI IMPEGNARE a favore del Coro Penne Nere, con sede legale in Hameau de Echevennoz Dessous  
9/A, 11014 Etroubles, C.F. 91078430070, la somma complessiva lorda di € 660,00 dietro presentazione 
di fattura elettronica, CIG Z2E39387CE, con imputazione della spesa al bilancio triennale 2022/2024, 
esercizio 2022:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. Di dare atto che la somma complessiva lorda presunta di €. 300,00 (comprensiva di IVA e ritenute di  
legge) a favore della SIAE trova copertura  nell’impegno 189/2022 assunto con propria determinazione 
n. 608 del 26/12/2021;

4. DI SPECIFICARE che:
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 

prestazione esclusivamente con le modalità  di  cui  all'art.  3 della legge n. 136/2010,  a fronte di 
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

5. DI DARE ATTO:

Determina n. 567 del 30/12/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 
SCTC in premessa individuato;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al/i fornitore/i per opportuna conoscenza;

7. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 567 del 30/12/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



IL CORO PENNE NERE DI AOSTA APS

Coro diretto dal M° Fabrizio Engaz.
Del 1958, anno in cui alcuni amici appartenenti al Corpo degli Alpini hanno deciso di riunirsi 
per creare una formazione corale il coro Penne Nere di Aosta non ha mai smesso di cantare. 
Da allora più di cento coristi hanno contribuito alla crescita di un gruppo, nel quale cantano, 
oggi, i rappresentanti di tre diverse generazioni, unite tra loro dal vasto repertorio musicale del
Coro, da una lunga e appassionante storia e da legami molto forti. Dopo aver trovato la sua 
naturale collocazione nella tradizione dei canti popolari di montagna, nella quale è ancora 
immerso, il Coro spinge le proprie radici fino a raggiungere importanti autori, compositori e 
interpreti della musica leggera contemporanea, non precludendosi, a priori, nessun orizzonte 
canoro.
Neppure la lingua è mai stata d'ostacolo alla voglia di canto: oltre alle lingue del proprio cuore 
(patois franco-provenzale, francese e italiano), il Coro affronta composizioni in diversi dialetti, 
italiani, francesi e tedeschi, in lingua russa, slovena, ungherese, spagnolo. inglese. Tutti i 
viaggi, tutte le trasferte per le esibizioni sono diventate, infatti occasioni per esplorare, 
conoscere ed imparare qualcosa di nuovo delle tradizioni e delle culture di altri paesi.
Il Coro ha tenuto il bagaglio da viaggio sempre pronto: dei quattrocento concerti ufficiali, un 
buon numero sono da annoverare tra le esibizioni all'estero. Oltre ad aver partecipato a molti 
importanti concorsi nazionali per formazioni corali, sono da attribuire al Coro Penne Nere di 
Aosta alcune interessanti rassegne valdostane, come “Cori al Teatro Romano” (dal 1989), 
“Concerto di Natale” (dal 1988, evento benefico di solidarietà) e "Monumenti in-Cantati - 
Monuments en-Chantés" (dal 2012).
Nella sua storia il Coro ha inciso quattro LP dedicati ai canti della Valle d'Aosta e cinque CD. 
Per il 50° anniversario erano stati realizzati un cofanetto (in edizione limitata, contenente tutti 
gli album, le registrazioni e un DVD sulla storia del Coro) ed un volume che racchiude storia, 
immagini ed aneddoti dei primi cinquant'anni di attività.
Il sessantesimo compleanno del coro, nel 2018, è stata l'occasione per la nona incisione del 
coro, l'album “En Choeur, encore”.
Dopo essere stato diretto da Guido Sportelli (Maestro del Coro per oltre quarant'anni), da 
Alessandro Jannel, da Alessandro Comoglio, la maestra Marilena Alberti ha assunto la direzione
del coro dal 2010 sino al 2018.
Dal mese di gennaio 2019 il coro è diretto dal giovane maestro Fabrizio Engaz.
Il Coro Penne Nere, nell’autunno 2013, è stato protagonista di una riuscita trasferta a Salerno 
per il “4° Salerno Festival – festival corale nazionale”, organizzato dalla Feniarco e Arcc, che 
ha visto la presenza di 45 cori presenti da 9 Regioni d'Italia.
A settembre 2014, il Coro Penne Nere è stato ospite del coro femminile “Multifariam” di Ruda 
(UD) che organizza annualmente il “Concerto d’estate”, rassegna corale itinerante nel Comune 
di Ruda.
Nel 2016 il Coro è stato selezionato, come rappresentante dell'Italia e della Valle d'Aosta per 
partecipare alla 18° edizione del Festival International de Chant Choral – Nancy Voix du Monde
prestigiosa rassegna corale che, dal 1979, a cadenza biennale, riunisce a Nancy, nel mese di 
maggio, cori da tutto il mondo con l'obiettivo di favorire gli scambi culturali tra i cori 
partecipanti e creare dei legami di amicizia. All'edizione 2016 erano presenti cori di 13 
nazionalità diverse tra cui Cina, Repubblica Ceca, Macedonia, Filippine, Bielorussia e Germania.
Nell’ottobre 2017, ha partecipato al suo primo concorso di canto corale, il ‘Luigi Pigarelli’ di 
Arco di Trento (TN), accedendo con merito al concerto esibizione conclusivo e classificandosi al
sesto posto.
Nel mese di aprile 2019 è stato scelto, tra i 270 cori provenienti dai 4 continenti che in 40 anni
si sono esibiti al festival "Voix du monde" di Nancy (Francia), come ospite d'onore per 
i festeggiamenti dei primi 40 anni del predetto festival.
Ad ottobre 2021 ha partecipato al 2° Festival corale del Lago Maggiore che ha visto la 
partecipazione di cori provenienti da varie Regioni italiane e nel 2022 è stato scelto per essere 
uno dei cori laboratorio per la Scuola per direttori di coro "Il respiro è già canto".

Copia informatica per consultazione



Ogge�o: Re: Richiesta documentazione per concerto Coro Penne Nere a Valtournenche

Mi�ente: CORO PENNE NERE AOSTA <coropennenere@gmail.com>

Data: 19/12/2022, 18:03

A: "m.herin@comune.valtournenche.ao.it" <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>, Chantal

Vuillermoz <ch.vuillermoz@comune.valtournenche.ao.it>

CC: Fabrizio Engaz <engazfabrizio@gmail.com>, Franco Foglia <francofoglia25@gmail.com>

Buonasera,

nel confermare la ns. disponibilità per un concerto vocale da effe3uarsi in data 04/01/2023 alle

ore 20.45/21.00 a Valtournenche vi informiamo che l'importo della prestazione sarà pari a €

600,00 + IVA e che verrà emessa fa3ura ele3ronica.

Di seguito i da7 fiscali dell'Associazione:

RAGIONE SOCIALE: CORO PENNE NERE DI AOSTA APS

SEDE LEGALE: HAMEAU DE ECHEVENNOZ DESSOUS 9/A – 11014 ETROUBLES (AO)

C.F.: 91078430070

P.IVA: 01273330074

CODICE UNIVOCO PER FATTURAZIONE ELETTRONICA: USAL8PV

EMAIL: coropennenere@gmail.com

PEC: coropennenere@pec.it

REGIME FISCALE: AGEVOLATO L. 398/91 (in a�esa che venga approvata l'iscrizione al RUNTS)

Alleghiamo alla presente  la dichiarazione di tracciabilità so3oscri3a dal nostro Presidente + C.I.

Non abbiamo locandine predisposte per i concer7, solitamente la creazione delle stesse resta in

capo a coloro che richiedono il nostro concerto. Pertanto vi alleghiamo un'immagine del gruppo

ed il nostro CV.

Per quanto riguarda il permesso SIAE, la mail di compilerà il Borderò è :

f.engaz@yahoo.it

i riferimen7 sono :

Engaz Fabrizio

nato ad Aosta il 04/07/1990

c.f. NGZFRZ90L04A326P

Ringraziandovi per la cortesia e collaborazione, rimaniamo a disposizione per eventuali ulteriori

chiarimen7.

Cordiali salu7,

Coro Penne Nere di Aosta APS

Hameau de Echevennoz dessous 9/A - 11014 Etroubles (AO)

Tel. +39 346 693 6069

C.F.: 91078430070

P.IVA: 01273330074

Il giorno sab 17 dic 2022 alle ore 17:49 m.herin@comune.valtournenche.ao.it

<m.herin@comune.valtournenche.ao.it> ha scri3o:

Re: Richiesta documentazione per concerto Coro Penne Nere a Va... mailbox:///C:/Users/Amministratore/AppData/Roaming/Thund...

1 di 4 21/12/2022, 09:12Copia informatica per consultazione

Amministratore
Casella di testo
PROTOCOLLO GENERALE n° 16942 del 21/12/2022 



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACQUISTO SERVIZI ARTISTICI PER CONCERTO DEL CORO PENNE NERE DI 
AOSTA - CIG Z2E39387CE.

Sulla determina n. 567 del 30/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 30/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


